
SPRAWOZDANIE 
VI OGÓLNOPOLSKIE FORUM PRZEWODNIKÓW TURYSTYCZNYCH  

XLV OGÓLNOPOLSKI ZJAZD PRZEWODNIKÓW ŚWIĘTOKRZYSKICH PTTK 
„Bioróżnorodność i georóżnorodność w przewodnictwie”  

 Chęciny – Rzepka  12-14 lutego 2016 r. 
 
 

Decyzją  Krajowego Samorządu Przewodników Turystycznych i Komisji Przewodnickiej 
ZG PTT  organizację  VI Ogólnopolskiego Forum Przewodników Turystycznych 2016r 
powierzono Samorządowi  Przewodników Turystycznych PTTK woj. Świętokrzyskiego.    

Jednocześnie , w tym samym czasie i miejscu, zachowując coroczną tradycję  odbył się 
XLV Ogólnopolski Zjazd Przewodników Świętokrzyskich PTTK. 

Zarząd Samorządu w Kielcach zdecydował ,że  zespół organizacyjny odpowiedzialny 
za organizację VI Forum będzie działał w następującym składzie: Kazimierz Micorek z Kielc, 
Robert Kamiński i Zbigniew Pawlik z Ostrowca Świętokrzyskiego.   

Ustaliliśmy, że bazą VI Forum będzie  nowy obiekt  Europejskiego Centrum Edukacji 
Geologicznej, które zlokalizowane jest w zrewitalizowanym, dawnym kamieniołomie na 
zboczu góry Rzepka k. Chęcin, a tematem przewodnim VI Forum będzie geologia z racji tego 
szczególnego miejsca. 

Gospodarzem Europejskiego Centrum Edukacji jest Uniwersytet Warszawski.  
W lipcu 2016r na spotkaniu z dr Piotrem Ziółkowskim, który z ramienia Uniwersytetu 
Warszawskiego jest szefem Europejskiego Centrum, zapadły ostateczne ustalenia co do 
lokalizacji i terminu VI Forum. Zaproponowaliśmy, aby zagadnienia geologii przedstawili na 
VI Forum wykładowcy z Uniwersytetu Warszawskiego. 

Do organizacji VI Forum Przewodników Turystycznych którego hasłem była 
„Bioróżnorodność i georóżnorodnośc w przewodnictwie”  w formie partnerstwa zaprosiliśmy 
oprócz Komisji Przewodnickiej ZG PTTK, Oddział Świętokrzyski PTTK w Kielcach, Urząd 
Marszałkowski woj. Świętokrzyskiego, Starostwo Powiatowe w Kielcach, Miasto i Gminę 
Chęciny, PKS Ostrowiec Św. S.A. 

 11 lutego o godz.12  rozpoczął swoje prace sekretariat VI Forum, który tworzyły                   
kol. Marianna Micorek i Małgosia Góralska. Pierwszym uczestnikiem VI Forum, który 
zameldował się tuż po godzinie 13:00  był kol. Stanisław Goluda ze Szczecina. Kolejni 
uczestnicy meldowali się na Rzepce w późnych godzinach popołudniowych w czwartek 11 
lutego min. cały Krajowy Samorząd Przewodników Turystycznych PTTK, który miał 
zaplanowane swoje posiedzenie w godzinach dopołudniowych 12 lutego.  

W piątek 12 lutego od godziny 11:00 przybywali kolejni uczestnicy VI Forum. 
Dojazd z dworca PKP w Kielcach na Rzepkę zapewnił  PKS Ostrowiec Św. S.A.  

Ostatnią uczestniczkę naszego Forum odebraliśmy z dworca PKP w Kielcach w późnych 
godzinach popołudniowych 12 lutego. Wszyscy uczestnicy zostali zakwaterowani w 3 
budynkach kampusu Europejskiego Centrum Edukacji Geologicznej. 

 
Program VI Forum przedstawiał się następująco: 

   
12.02.2016 r., piątek:  
9:00 – 14:00  Rejestracja uczestników w ECEG Chęciny-Rzepka  
14:00 – 15:00  Uroczyste otwarcie VI OFPT, wystąpienia zaproszonych Gości  
15:00 – 15:30  Degustacja potraw regionalnych  

 
 
 



I SESJA PLENARNA  
15:30 – 16:30  mgr Waldemar Ryszard Brociek - Muzeum Historyczno-

Archeologiczne w Ostrowcu Św.  
Prof. Jan Samsonowicz. Geologia i życie.  

16:30 – 17:30  dr inż. Lech Buchholz  - Świętokrzyski Park Narodowy  
Leśne zbiorowiska roślinności jako miejsce pracy przewodnika  

17:30 – 18:30  dr Józef Partyka - Ojcowski Park Narodowy  
Przewodnictwo w Parkach Narodowych  

18:30 – 19:30  dr Cezary Jastrzębski - Uniwersytet Jana Kochanowskiego w 
Kielcach  
Edmund Massalski przewodnik-przyrodnik  
 

Po każdym wystąpieniu przewidziane jest 15 min. dyskusji  
20:00 – 21:00  Obiadokolacja  
21:00  Zebrało się tutaj wielu, takich jak Ty...  śpiewanki turystyczne  
 
13.02.2016 r., sobota:  
8:00 – 9:00  Śniadanie  
9:00 – 13:30  Geologiczne zajęcia warsztatowe:  

mgr Aleksandra Stachowska, mgr Lidia Zenkner,  
dr Rafał Siuda, dr Piotr Ziółkowski: Rozpoznawanie skał i 
minerałów;  
prof. dr hab. Stanisław Skompski: Czytanie map geologicznych;  
mgr Renata Kempińska: Nowe technologie w obrazowaniu 
powierzchni Ziemi;  
dr hab. Grzegorz Barczyk, Andrzej Wąsikowski: Rola fotografii 
przyrodniczej w samokształceniu przewodników  

14.00 – 15.00  Obiad  
 

II SESJA PLENARNA  
15:30 – 16:30  prof. dr hab. Stanisław Skompski  

Uniwersytet Warszawski  
Góry Świętokrzyskie oczami geologa  

16:30 – 17:30  dr Rafał Siuda  
Uniwersytet Warszawski  
Górnictwo kruszcowe i minerały Gór Świętokrzyskich  

17:30 – 18:30  dr hab. Grzegorz Barczyk  
Uniwersytet Warszawski  
Jaskinie tatrzańskie jako obiekty turystyczne  

18:30 – 19:30  Bogusław Sępioł  
Towarzystwo Badań i Ochrony Przyrody w Kielcach  
Film przyrodniczy jako element edukacji przewodników  

20:00  Biesiada przewodnicka.  
 
14.02.2016 r., niedziela:  
 
8:00 – 9:00  Śniadanie  
9:00 – 13:30  Terenowe warsztaty przewodnickie:  

prof. dr hab. S. Skompski, dr P. Ziółkowski  
Kamieniołomy: Mogiłka, Zachełmie;  
Centrum Geoedukacji - Rezerwat Wietrznia  
im. Z. Rubinowskiego  

14:00 – 15:00  Ciepłe danie na rozstanie  

15.00  Zakończenie VI OFPT i XLV OZPŚ  



  Nasze VI Forum  rozpoczęło się od miłego akcentu, jakim  był występ dziecięcego 
zespołu „Nutki” z Polichna, któremu towarzyszyła na scenie jego opiekunka p. Małgorzata 
Habik. 

 Po kilkunastominutowym występie „Nutek” kol. Kazimierz Micorek – prezes 
Samorządu Przewodników Turystycznych PTTK woj. Świętokrzyskiego oficjalnie otworzył i 
przywitał uczestników VI Ogólnopolskiego Forum Przewodników Turystycznych. 

156 przewodników, którzy przybyli do nas z 73 miejscowości z całej Polski  
reprezentowali kilkadziesiąt Kół Przewodnickich PTTK, od Międzyzdrojów po Wetlinę, od 
Suwałk po Kudowę Zdrój, od Gdańska po Nowy Targ. 

Następnie zostali przedstawieni  goście specjalni w osobach: Jacka Kowalczyka – 
Dyrektora Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu 
Marszałkowskiego w Kielcach, który pełni również funkcję Prezesa Regionalnej Organizacji 
Turystycznej Województwa Świętokrzyskiego, Roberta Jaworskiego – Burmistrza Miasta i 
Gminy Chęciny, Zenona Janusa – Wicestarostę Powiatu Kieleckiego, Dziekana Dekanatu 
Chęciny – ks. Jana Kukowskiego, Stanisława Wodyńskiego – Prezesa Zarządu PKS Ostrowiec 
Św. S.A.  i gospodarza Europejskiego Centrum Edukacji Geologicznej – dr Piotra 
Ziółkowskiego reprezentującego Uniwersytet Warszawski. 

Po krótkich i nieco dłuższych wystąpieniach gospodarzy i zaproszonych gości 
ogłoszono przerwę na degustację potraw regionalnych, przygotowanych przez panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich „Lipowiczanie” z Lipowicy działającego przy Miejsko - Gminnym 
Centrum Kultury w Chęcinach.  

 Po konsumpcji regionalnych przysmaków rozpoczęły się obrady I Sesji Plenarnej VI 
Forum i tak w kolejności wystąpień swoje referaty i prezentacje przedstawiali:  

-mgr Waldemar Brociek z Muzeum Historyczno – Archeologicznego w Ostrowcu Św. – 
Prof. Jan Samsonowicz. Geologia i życie, 

- dr inż. Lech Buchholz ze Świętokrzyskiego Parku Narodowego – Leśne zbiorowiska 
roślinności jako miejsce pracy przewodnika,  

-dr Józef Partyka z Ojcowskiego Parku Narodowego – Przewodnictwo w Parkach 
Narodowych,  

 -dr Cezary Jastrzębski  z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach – Edmund 
Massalski przewodnik – przyrodnik. 

W przerwie pomiędzy wystąpieniami Kol. Anna Sierpińska wspólnie z kol. Andrzejem 
Wąsikowskim – przewodniczącym Komisji Ochrony Przyrody ZG PTTK wręczyli  kol. 
Kazimierzowi Micorkowi i Cezaremu Jastrzębskiemu odznakę „Zasłużony Przewodnik PTTK” i 
również Cezaremu Jastrzębskiemu odznakę „Zasłużony Turysta Przyrodnik PTTK” . 

Natomiast po obiadokolacji  w bardzo uroczej salce klubowej rozpoczęły się 
śpiewanki turystyczne „Zebrało się tutaj wielu, takich jak Ty”. Akompaniament gitarowy 
tworzyli kol. Paweł Jachowicz z Kielc, Robert Kamiński z Ostrowca Św. i Artur Kowalczyk z 
Sanoka. Wszyscy śpiewali i śpiewali i się działo oj działo prawie do białego rana.  

Duża grupa uczestników, która „trochę gorzej śpiewa” pod opieką Kazia Micorka 
udała się na nocny spacer zauroczona zmieniającą się iluminacją ruin zamkowych specjalnie 
dla nas przygotowana przez UMiG w Chęcinach,  a później zwiedzając urocze zaułki 
średniowiecznego miasteczka.  

Drugiego dnia VI Forum tj. 13 lutego w sobotę  po śniadaniu, podzieleni na grupy( w 
każdej po około 25 osób) rozpoczęliśmy „Geologiczne zajęcia warsztatowe”.  

W doskonale wyposażonych pracowniach budynku dydaktycznego Centrum 
prowadzone były zajęcia przez pracowników naukowych Wydziału Geologii Uniwersytetu 
Warszawskiego: mgr Aleksandrę Stachowską, mgr Lidię Zenkner, dr Rafała Siudę, dr Piotra 
Ziółkowskiego, który prowadził zajęcia w terenie – „Rozpoznawanie skał i minerałów”;  



 prof dr hab. Stanisława Skompskiego – „Czytanie map geologicznych”; mgr Renatę 
Kempińską – „Nowe technologie w obrazowaniu powierzchni Ziemi” oraz dr hab. Grzegorza 
Barczyka i Andrzeja Wąsikowskiego – „Rola fotografii przyrodniczej w samokształceniu 
przewodników”. 

Po przerwie obiadowej rozpoczęła się II Sesja Plenarna i jako pierwszy głos otrzymał 
kol. Marcin Marciniewski – prezes Zarządu Oddziału Świętokrzyskiego PTTK w Kielcach, który 
odczytał Uchwałę Zarządu Oddziału o przyznaniu Honorowej Odznaki Przewodnika 
Świętokrzyskiego dla Barbary i Jerzego Jaworskich z Kielc. 

 Zaraz po tym wydarzeniu nastąpiło  złożenie uroczystej przysięgi przewodnickiej 
przez nowych adeptów  sztuki przewodnickiej w liczbie 7 osób. Aktów wręczenia i przypięcia 
„blach przewodnickich” dokonali kol. Anna Sierpińska i Marcin Marciniewski. 

Kolejne referaty i prezentacje II Sesji Plenarnej przedstawili w kolejności wystąpień:  
-prof. Stanisław Skompski – „Góry Świętokrzyskie oczami geologa”,  
-dr Rafał Siuda – „Górnictwo kruszcowe i minerały Gór Świętokrzyskich”,  
-dr hab. Grzegorz Barczyk – „Jaskinie tatrzańskie jako obiekty turystyczne”, 
-Bogusław Sępioł z Towarzystwa Badań i Ochrony Przyrody w Kielcach - „Film 
przyrodniczy jako element edukacji przewodników”. 
O godzinie 20:00 rozpoczęła się uroczysta kolacja która trwała i trwała. 

 Po porannym śniadaniu w niedzielny poranek 14 lutego udaliśmy się 3 autokarami 
podstawionymi przez PKS Ostrowiec Św. S.A.  na „Terenowe warsztaty przewodnickie” , 
które prowadzili: prof. Stanisław Skompski i dr Piotr Ziółkowski. W kamieniołomie Zachełmie 
k. Zagnańska mogliśmy zobaczyć min. fałdy, gąbki i ślady słynnego na cały świat Tetrapoda ,w 
kamieniołomie Mogiłka k. Kostomłotów liczne fałdy i wypiętrzenia, a w  Centrum 
Geoedukacji – Rezerwat Wietrznia usytuowanego w Kielcach można było zobaczyć przykłady 
licznych minerałów oraz odbyć wycieczkę w głąb Ziemi prawie „kosmicznym pojazdem” . 
 Tradycją naszych Ogólnopolskich Zjazdów Przewodników Świętokrzyskich PTTK , który 
obchodził w tym roku mały jubileusz bo był to już 45, i odbywał się razem z VI Forum stało się 
„ciepłe danie na rozstanie”. Dopiero co witaliśmy naszych uczestników a tu przyszedł czas 
pożegnań. Trzej mili i skromni panowie przewodnicy świętokrzyscy: Kaziu, Robert i Zbyszek 
wspólnie z Anią Sierpińską, dziękowali wszystkim za uczestnictwo oraz życzyli szczęśliwych 
powrotów do domu.  
 Organizatorzy dziękują wszystkim, którzy przyczynili się do przeprowadzenia VI 
Ogólnopolskiego Forum Przewodników Turystycznych a byli to: Uniwersytet Warszawski, 
Zarząd Główny PTTK, Oddział Świętokrzyski PTTK w Kielcach, Urząd Marszałkowski woj. 
Świętokrzyskiego, Starostwo Powiatowe w Kielcach, Miasto i Gmina Chęciny , PKS Ostrowiec 
Św. S.A., Restauracja „Pod Zamkiem”, która zapewniała catering, nasze miłe koleżanki z 
sekretariatu VI Forum, koledzy przewodnicy na Wietrzni , obsługa i ochrona Europejskiego 
Centrum Edukacji Geologicznej, kolegom organizatorom V Forum w Przemyślu za 
merytoryczne podpowiedzi.                      

Do miłego zobaczenia za rok tym razem na VII Ogólnopolskim Forum Przewodników 
Turystycznych w Opolu. 

 
         W imieniu organizatorów 
 
               Zbigniew Pawlik  
           
 
Ostrowiec Św. – Kielce  10 marca 2016  


